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Isz Amerikos
SENUKE TURI DIDELE 

SZEIMYNA.
Nescopeck, Pa. — Mrs. Ona 

Hartzell turi gal viena isz di
džiausiu szeimynu czionaitine- 
je aplinkinėje nes turi devynis 
vaikus, 26 anukus, 24 pra-anu- 
kus ir pra-pra-anuka. Senuke 
da yra sveika ir džiaugėsi su
laukus 92 metu.

ALUS PLAUKIA IN AMERI
KA ISZ VISU SZALIU.

Washington, D. C. — Adga- 
benimas alaus isz kitu sklypu 
in Amerika pervirszino visus 
kitus siuntimus menesyje Ge
gužio. Tame tai menesyje pri- 
siunsta net 958,675 galonai 
alaus kurio verte buvo 269,948 
doleriai.

Kanada prisiuntė daugiause 
nes net 275,883 galonus; Japo
nija 280,438, Kuba 137,505, 
Meksikas 117,378 ir Vokietija 
89,910 galonu. — Matyt Ameri- 
kiecziams patiko Europinis 
alus kad tiek iszgere.

MYNE ŽMONIŲ APVOGĖ 
ANGLINI TRUKI.

Allentown, Pa. — Kada Le
high Valley anglinis trūkis su
stojo užmiestyje, daugiau kaip 
szimtas bedarbiu užklupo ant 
jo ir pradėjo krauti anglis in 
savo maiszus. Palicija nieko 
negalėjo inveikti todėl pradėjo 
szaudyt in myne bet tiktai in 
ora kad juos nubaidyt. Ant ga
lo kada kerszino szovimu in 
žmones, visi iszbegiojo. Mano
ma kad daugiau kaip deszimts 
tonu anglių likos pavogta isz 
karu.

JUOKAS KURIS ISZEJO 
ANT BLOGO.

Hazleton, Pa. — Miss Lillian 
LeGranse, 18 metu, randasi pa
vojingam padėjime Hazleton 
State ligonbutyje, kur gydosi 
ant sužeisto nugarkaulio.

Mergina radosi ant linksmo 
draugiszko susirinkimo ir ka
da ketino atsisėsti, kas tokis 
isztrauke isz po jos kede ir 
mergina griuvo ant grindų su- 
si'žeisdama nugaikauli. Gal per 
visa gyvenimą dabar bus kup
rota.

SUBADĖ SAVO GASPADI- 
NE ANT SMERT.

Greensburg, Pa. — Robertas 
Frye, 21 metu, subadė peiliu 
savo gaspadine Franciszka 
Clemens, 25 metu, ant smert po 
tam sužeidė mirtinai jos seseri 
ir pats save.

Frye buvo labai nuobrodus 
savo gaspadiniai ir nuolatos 
prie jos kibo, ant galo negalė
dama nukensti jo pasielgimo, 
paliepė jam apleisti narna. Ro
bertas inirszo ant jos, pagriebė 
peili ir pradėjo uždavinėti žai- 
dulius su medžiokles peiliu. Se
suo iszgirdus riksmą Francisz- 
kos, adbego jai in pagialba ir 
pati likos baisiai supjaustyta 
po tam pasiutėlis matydamas 
ka padare, pats sau norėjo per- 
pjaut gerkle bet užmanymas 
nepasiseke. Mrs. Clemens yra 
vyruota ir turi tris vaikus,

150 ŽYMIU ŽMONIŲ
ARESZTAVOTA

UŽ GRAFTUS IR VISOKIUS 
PRASIŽENGIMUS

Philadelphia. —• Delaware 
paviete likos aresztavota 150 
žymiu ypatų už visokius graf- 
tus irt valdiszkus prasižengi
mus im kuriuos yra inmaiszyti 
prokuratoriaus darbininkai, 
kariszki virszininkai ir kiti. 
Jie yra kaltinami už szmugle- 
rysta, butlegerysta, ėmimą ky- 
sziu ir gabenimą opium ir kito
kiu narkotiszku vaistu. Val
džios slapti agentai jau nuo se
niai tyrinėjo ju pasielgimus ir 
ant galo papuolė in valdžios 
slaistus isz kuriu bus jiems 
sunku iszsigauti.

SUSIBARĖ SU PACZIA UŽ 
VĖŽIUS; NUŽUDĖ JA.

Camden, N. J. — Guillio 
Marcozzi, 56 metu, prisipažino 
palicijai buk tai jisai buvo 
priežastim mirties jo paczios 
kuria mirtinai pažeidė ir kuri 
po tam mirė ligonbutyje. Pora 
susibarė už vėžius ir laike gin- 
czo, vyras reže moterei su bon- 
ka perskeldamas jai pakauszi.

Vaikai taja diena parsinesze 
isz upes keliolika vėžiu ir pati 
liepe vyrui juos iszczystyt ži
nodama gerai kad jisai vėžiu 
nemyli ir negalėjo ant j u žiū
rėti. Kada atsisakė tai pada
ryti, motere ji spyrė su koja. 
Tada jis pagriebė bonka ir 
trenke jai in galva.

Motina mirdama ligonbuty
je pasiszauke savo keturis vai
kus prie lovos, paliepdama vi
siems pasakyti kad ji puolė 
trepais ir pati susižeidė.

NUŽIŪRĖTA MIRTIS 
MOTERES.

Philadelphia. — Ona Abra- 
naovicz, 42 metu, važiavo bosu 
su savo sunum Nikaloju Tesle- 
vy, 22 metu ir privatiszku de
tektyvu, George Parks, isz Phi- 
ladelphijos in Easton. Kelionė
je jos sūnūs davė jai kokiu tai 
milteliu nuo galvos skausmo o 
kada važiavo per Jenkintown 
motere staigai apsirgo ir mirė. 
Daktarai apžiureja motere, ma
no kad ji likos nutrucinta.

Visi trys važiavo in Eastona 
kur motere ketino stoti ant 
teismo kad atsiimti insziurenc 
pinigus po mircziai savo vyro 
o kuriuos tai pinigus buvo ap- 
laike jos szvogeris ant kurio 
mirusis vyras buvo užraszes 
po-smertine.

UŽMIRSZO MARSZKINIUO- 
SE $70; NUSIUNTĖ IN 

SKALBINYCZIA.
Ocean City, N. J. —■ Moterė

les, nelaikykite insisegia pini
gus in marszkinius nes ir jums 
gali atsitikti kaip atsitiko del 
Mrs. Neta Schaffer. Motere at
sikėlė ana diena ir iszsiunte 
skalbinius in skalbinyczia 
drauge su marszkiniais in ku
riuos turėjo insegus 70 doleriu. 
Pranesze apie tai locnininkui 
kuris kaltino Norman Torrey, 
darbininką skalbinyczioje, kad 
tai jisai prisisavino pinigus ir 
už tai likos uždarytas kalėjime.

PRANASZAUJA
7 SAUSUS METUS

$48 UŽ BUSZELI KVIECZIU.

Zion City, III. — Wilbur 
Glenn Voliva, kuris yra tos 
nuomones kad svietas yra pa- 
plokszczias dabar pranaszauja 
kad neužilgio turėsime “sep
tynis sausus metus” ir buszelis 
kviecziu kasztuos po 48 dole
rius.

Po tuju septynių sausu metu, 
kaip tai biblijoj skaitome, kaip 
Juozapas iszdejo sapna Farao
nui, kviecziu bus taip mažai 
kad dalys juos tik saujomis del 
iszbadejusiu žmonių. Pasakė 
jisai taipgi savo pasekėjams 
kad.“iszrinktieji žmones” isz- 
nyks nuo szio svieto 1943 me
te.

Atėjimas Anti-kristo su- 
triuszkins visus žmones ir tik 
paliks ant svieto Zionistus bet 
jisai nebuvo tvirtas kuom tasai 
Anti-kristas bus bet Voliva 
mano kad tai bus... Mussoli- 
nasl

DINAMITAVO KITO ANG
LINIO VIRSZININKO 

NAMA.
Scranton, Pa. — Du nežino

mi vyrai kurie atvažiavo auto- 
mobilium prie namo Levis 
Sanner, supredento Pittston 
Coal Co., padėjo dinamito po 
gonkelems ir greitai nuvažia
vo toliaus. Po trumpam laikui 
davėsi girdėt smarki eksplozi
ja kuri suardė prieszaki namo 
ant 827 Harrison ulyczios. Le
vis, jo pati ir 18 metu duktė li
kos iszmestos isz lovos bet nie
ką nesužeidė.

Supredentas negali suprasti 
del ko taip su juom- pasielgta 
nes neturi jokiu sumiszimu 
prie kasyklų.

BEDARBIS PASIKORĖ ANT 
LAMPOS STULPO.

Philadelphia. — Wayne 
Whitehouse, 30 metu, gyvenan
tis ant 339 Lyceum Ave., atė
mė sau gyvastį per pasikori
mą ant tampos stulpo Fair
mont Parke, apie pusiaunakty
je. Pravažiuojanti motere mate 
kabanti lavona ir pranesze 
apie tai palicijai. Žmogus pa
naudojo savo marszkinius ant 
pasikorimo. Jo pati žinojo kad 
jis ketina atimti sau gyvastį 
nes taja diena pasakė jai isz- 
eidamas isz namu kad atims 
sau gyvasti.

5 ANGLE K AŠIAI UŽGRIAU
TI; TRYS SUŽEISTI.

Shamokin, Pa. — Trys ang- 
lekasiai czionaitineje kasykloj 
likos sunkei sužeisti per sugriu 
vima anglių Greenburg szafte 
prie Natalie kasyklų. Kiti an- 
glekasiai ėmėsi tuojaus ant at- 
kasimo savo nelaimingu drau
gu. Po keliolikos valandų sun
kaus darbo, pasisekė atkast 
Juozą Taresevicziu, 53 m., Mi
kola Krist, 24 metu ir Stanis
lova Menovski, 38 metu, kurie 
buvo baisiai sužeisti ir nuvežti 
in ligonbuti. Artimoje dirbo 
Mikas Kozloski ir Vladas No- 
levski kurie taipgi liko sužeisti 
bet nepavojingai.
r' ' ....
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12 ANGLEKASIU UŽGRIAU
TI KASYKLOSE BET VISI 

LIKOS ISZGIALBETI.
Kulpmont, Pa. — Dvylika 

anglekasiu likos užgriauti pra
eita Ketverge ryta Locust Gap 
kasyklose per krintanezius ak
menis nuo virszaus. Bosai tuo
jaus suszauke darbininkus ku
rie pradėjo kasti griuvėsius ir 
po keliolika valandų pasisekė 
atkasti visus gyvus.

Užgriauti buvo: Bernardas 
Dupki, William ir Andrius 
Doyle, John Dean, Franas Kra
mer, visi isz Locust Gap. Vla
das Sitkoski, Leonas Nork, Ro
manas Zerkovski, Andrius Sto- 
fi, Juozas Ignataviczius, Alek
sa Augustinas, Visi isz Mount 
Carmel ir Stanislovas Szetalski 
isz Kulpmont.

BEDARBIS NUSZOVE SAVO 
DU VAIKUS IR PASZOVE 

DU KITUS.
Muskogee, Okla. —■ Jay In

gram, netekes darbo fabrike 
per kelis menesius taip nusimi
nė kad nuszove savo maža sū
neli ir keturiu metu dukrele. 
Jo uosžv'is pamatęs ka jisai pa
dare, nubėgo pasiimti karabina 
kad insiutusi žentą apmalszyti 
bet pats likos paszautas per ji 
ir jo duktere Mare. Kada ji pa
licija suėmė ir uždare kalėjimo 
Ingram pasakė kad geriau kad 
vaikus nuszove ne kaip žiūrėti 
ant ju kaneziu .To pati buvo ji 
pametus ir apsigyveno pas tę
va in kur pribuvo ir vaikus nu
szove.

ARESZTAVOTI UŽ LAUŽY
MĄ ALINIU TIESU.

Easton, Pa. — Trys žmones 
likos aresztavoti ir adgabenti 
in czionais už laužymą aliniu 
tiesu nuo kada pradėjo daryti 
gera alų. Kaltininkais yra: 
Joseph McGrath isz Lost 
Creek, Pa., Schuylkill pavieto, 
kuris veže alų be vardo bravo
ro del kurio dirbo ir buvo pa
statytas po belą.

Peter Samus isz czionais už
mokėjo $10 bausmes kad par
davinėjo alų bonkutems ant 
kuriu nesirado vaistine padot- 
ko marke. Frank Libermann 
nubaustas $10 ir kasztus kad 
pardavinėjo alų be markiu.

Akcyžiniai inspektoriai szni- 
pineja visur ir aresztavoja kal
tininkus kurie nesilaiko val- 
diszku tiesu kas kiszasi parda
vinėjimo alaus.

AUTOMOBILISTAI PATYS 
KALTI UŽ NELAIMES.
Harrisburg, Pa. — Isztyrine- 

ta kad ne visados “tasai kitas 
automobilistas” yra kaltas vi
su nelaimingu atsitikimu ant 
kelio, pagal isztyrinejima ko
kios 11,000 nelaimingu atsiti
kimu su automobiliais. Isz tu 
visu atsitikimu 14-tas procen
tas nelaimiu atsitiko kada pa
tys automobilistai iszkrypo isz 
kelio ir užsimusze. Toki drei- 
veriai netemina ant signolu ar
ba ju atyda yra atkreipta ant 
ko kito o ypatingai ant sedm- 
czios merginos prie jo szono 
arba yra pailsia nuo važiavimo 
ir tankiai užmiega prie rato ir
tas tai buna priežastim tiek ne
laimiu.

AKTORIUS “FATTY” AR
BUCKLE MIRE MIEGE.
New York. — Kitados gerai

žinomas krutamuju paveikslu 
aktorius “Fatty” Arbuckle, 
kuris prajuokino milijonus 
žmonių, mirė czionais staigai 
po apvaikszcziojimui savo me
tines sukaktuves vinezevones 
su savo treczia paezia.

Arbucklis turėjo 45 metus. 
Mete 1921 Arbuckle pagarsėjo 
kada po girtuokliszkai orgijai 
San Francisco kotelyje užklu
po ant Virginijos Rappe ir ja 
nužudė. Nuo to laiko žmones 
nenorėjo žiūrėti ant jo paveiks
lu ii- turėjo paliauti rodytis. Po 
dvylika metu kompanija ji ve
la priėmė ir jau padare kelis 
paveikslus bet “Fatty” nesu
silaukė ju garbes ir staigai mi
re, miegodamas, nuo szirdies 
ligos — o gal už daug iszsige- 
re.

TĖVAS DEVYNIŲ VAIKU 
UŽMUSZTAS AUTOMOBI-

LIAUS NELAIMĖJE.
Hazleton, Pa. — Petras Pe- 

fanski, 55 metu, tėvas devynių 
vaiku, isz Shepptono, likos už
musztas, Juozas Staniulonis, 
22 metu, likos pavojingai su
žeistas ir Stanislovas Pefan- 
ski, 20 metu, sūnūs užmusztojo 
likos mažai sužeistas automo- 
biliaus nelaimėje.

Visi trys prikrovė troka su 
uogoms kuri nuveže in New 
Yorka. Sugryždami namo, no
rėjo pasukt in szali nuo prisi- 
artinanezio automobiliaus arti 
Bowmanstown Pike, Carbon 
paviete bet trokas apsivertė su 
baisioms pasekmėms.

Po nelaimei Stanislovas li
kos nuvežtas in Palmerton li
gonbuti kur ji daktarai apžiu
rėjo ir radę kad tik mažai su
žeistas, paleido namo. Stasys 
su pagialba kitu žmonių pasta
te troka vela ant kelio ir nuva
žiavo namo apreikszt motinai 
ir asztuoniems vaikams kad ju 
tėvas likos užmusztas.

VIESULĄ PADARE BLE-
DES ANT $1,000,000; 128

NAMAI SUARDYTI.
Chicago. — Nedėliojo užėjo 

czionais trumpa viesulą su lie
tum kuri padare bledes ant 
daugiau kaip milijono doleriu, 
suardė 128 namus, tris eropla- 
nus ir net 38 namai užsidegė. 
Daugiausia nukentejo Elgin ir 
St. Charles miestai kur ketu- 
resdeszimts ypatų likos sužeis
ta.

Paskutines Žinutes
fl Kingston, Jamaica. — 

Smarkus drebėjimas žemes da
vėsi jaust czionais ana diena 
bet bledes padaryta mažai.

H Mount Angel, Ore. — An
tanas Dūda, farmeris, pagavo 
nepaprasto didumo apuoka su 
sparnais 42 coliu ploczio su 
baltu (veidu 'ir j geltonoms] 
plunksnoms.

If Mount Carmel, Pa. — An
tanas Bražinskas, 26 metu, gy
dosi Ashlando ligonbuteje ant 
sužeistos kojos, kuria jam su
žeidė Enterprise kasyklose.

Isz Visu Szaliu
SENUKAS

TURĖJO $50,000
ATVAŽIAVO ISZ AMERIKO 
SU 50,000 DOLERIU ATLAN

KYTI GIMINES KURIE 
JAU BUVO ISZMIRE.

Dublin, Irlandije. — Senas 
žmogus, kuris kramtė kepalėli 
duonos, jo drapanos suplysze 
ir neturėdamas kur pasidėti, 
likos paimtas per palicije po 
savo globa, nuvestas ant pali- 
cijos stoties, kur ji mielaszir- 
dingi palicijantai pavalgydi
no ir davė prieglauda. Kada 
senuką nuredinejo kad ji nu
praus!, patemino surdote koki 
tai dideli punduleli, o kada jo 
užklausė ka ten turėjo pasislė
pęs, senukas nieko nesakyda
mas isztrauke pundą bumasz- 
ku kuriame radosi 50 tukstan- 
czei doleriu.

Ant užklausymo kur tiek pi
nigu gavo, senukas pasakė, 
kad tuos pinigus buvo užsidir
bės ir laike ant saves, bijoda
mas kad bankos nesubankru- 
tytu ir kad jo pinigai nepra
pultu, sugryždamas in tėvynė 
su savo turtu po 46 metu.

Sugryžes in tėvynė atlankyti 
savo gimines ir pažystamus, 
nusiminė labai, kada dagirdo 
nuo žmonių, kad jo draugai, 
pažystami ir gimines buvo jau 
iszmire, kuriems norėjo prigel- 
bet pinigiszkai. Senukas nepa
sakė savo pravardes ir isz kur 
paėjo. Palicije paženklino del 
jo sarga, kad ji niekas neapi- 
plesztu.

VĖTRA UŽMUSZE 23, 
TUKSTANCZEI LIKOS

BE PASTOGIŲ.
Port-of-Spain, Trinidad. —• 

Dvideszimts trys žmonis likos 
užmuszti per smarkia viesulą, 
kuri prapute per sala Trini
dad, kuri teipgi sugriovė dau
geli namu ir padare milžinisz- 
kas bledes del farmeriu. Tuks- 
tanezei žmonių pasiliko be pa
stogių nes daugiau kaip trys 
szimtai namu likos suardy
tais. i t

GRABOREI APIPLE-
SZE LAVONA

TRYS GRABOREI APIPLE- 
SZE LAVONA TURTINGOS
MOTERESKURIA 

NUŽUDĖ JOSIOS 
MYLIMAS.

Marsilla, Italije. — Czionais 
likos aresztavoti trys pagelbi- 
ninkai graboriaus už apipleszl- 
ma turtingos moteres* lavona. 
Palicije laiko viską didėlėje 
slaptybėje. Visas dalykas likos 
atidengtas isz nežinių kaip tai 
paprastai toki dalykai atsital- 
ko.

Nesenei žuvo isz rankos Sa
vo mylimo czionaitiniam hote- 
lyje Salvador, jauna Paryžine 
motere vardu Agostini. _

Palicije padarius tyrinėji
mus, liepe tūlam graboriu pa
laidoti motere. Laidotuves at
sibuvo nakties laike. Szoferis 
kuris veže namo tris pagelbi- 
ninkus' graboriaus nuo kapi
niu, rado ant sėdynės automo
biliaus puiku deimantini len
ciūgą, kuris buvo visas sukru
vintas. Pranesze apie tai pali
cijai kuri tuojaus pradėjo sekti 
ir pasirodė, kad tasai lenciū
gas prigulėjo prie nužudytos 
moteres ir likos nutrauktas 
nuo josios kaklo .per grabo
riaus <pagelblininkus ir Tiž- 
mirsztas per juos.

Lenciūgas buvo vertas apie 
20 tukstaneziu franku. Pali
cije daro tolimesnius tyrinėji
mus, nes kaip mano, tai tiejei 
rakalei gal turėjo daryti pana- 
szei su kitais turtingais lavo
nais. . ! '

ERGELIS
FARMERIO

NENORĖJO INLEISTI IN 
SUV. VALSTIJES FARME
RIO KURIS PERGYVENO 

CZIONAIS 60 METU.

Windsor, Ont, Canada. —■ 
Kada farmeris George Foss isz 
Cadillac, Mich., su sunum ne
būtu atlankęs savo gimtines 
szalies tai nebutu papuolęs in 
tokia beda kokia nesenei ture" 
jo. Farmeris gimė Kanadoje 
60 metu adgal ir per visa tai 
laika nebuvo atlankęs vietos, 
kur buvo gimęs.

Farmeris iszgyveno Micht- 
gano valstijoj 60 metu, atke
liaudamas su tėvu kada turėjo 
penkis metus. Manydamas kad 
jo tėvas buvo Amerikoniszku 
ei'tizenu ir jisai per tėvo pasi
likimą ukesiu szio sklypo li
kos taipgi ukesu, balsavo vi- 
sokiuosia rinkimuose ir daly
vavo politikoje. Kada gryžo 
isz Kanados ana diena, likos 
sulaikytas ant rubežiaus ir pa
sirodė, kad jo tėvas turėjo tik
tai pirmas popieras, todėl Foss 
nebuvo Amerikoniszku ukesu. 
Senukas likos uždarytas kalė
jime lyg tolimesniam tyrinėji
mui kur iszsedejo 45 dienas. 
Turėjo daug vargo ir ergelio 
pakol ji prietelci paliuosavo Ir 
sugryžo namo.

Kiek tai panasziu “citize- 
nu” nes turime czionais, kurie 
nežino ant tikrųjų ar jie yra 
“Citizens of United States” ar 
tikėdamiesi kad per ju tėvo 
popieras pasiliko ir jie jike- 
sais. Verta in tai gerai pažiū
rėti. . į ■ ..

ITALIJONISZKA ORINE :
FLOTA JAU KELIONĖJE 

IN AMERIKA. !
Londonderry, Irlandija. — 

Italijoniszka orine flota susi
dedanti isz 24 eroplanu, pasek
mingai atlėkė isz Amsterdam 
in czionais, padarydami 650 
myliu be perstojimo. Jaigu 
oras bus tinkamas tai toji ori
ne flota ketina atlėkti in Chica- 
ga apie ateinanezia sanvąite. «



Kas Girdėti
/ ~1 1 1

Iszdirbysta czeveryku Gegu
žio menesyje peraugsztino vi
ens kitus menesius Suvienytose 
(Valstijose. Visos dirbtuves cze
veryku taji menesi padirbo net 
33 milijonus poru czeveryku. 
Praeita meta tam paežiam lai
ke padaryta 29,150,000 poru.

---e*..........
Kemikai iszrado nauja ste

buklą!
Najorkiniai kemikai iszrado 

czesnaka kuris visai neiszduo- 
da isz saves czesnakinio kva
po. Sultys czesnako yra isz- 
jspaustos ir indetos in perfumi- 
pes bonkutes.

Barbariszka nevalninkysta 
dvideszimtam amžiuje.

Aplinkinėje Dzida, Arabijoj, 
laikas nuo laiko atsibuna tur- 
gai ant kuriu kožnas kuris tu
ri pinigu gali sau nusipirkti 
nevalninka ar nevalninke. Pre
ke patogios juodos mergaites 
yra szimtas svaru (apie 500 do
leriu.) Žinoma bjauresnes ga
ilimą pirkti pigiau.

Tieji turgai atsibuvineja su 
Žinia valdžios kuriai kupeziai 
gyvojo tavoro moka po du sva
rus taksu nuo tojo “tavoro.” 
Pats karalius Hedzasu Ibn 
Sanda turi keliolika szimtu ne- 
yalninku kuriuos pirko ant 
(turgaus.

Vienatine laime del neval
ininko yra pasislėpimas pas ko
ki svetim-tautiszka konzuli nes 
(niekas ji negali isz tenais pasi
imti bet tokis nevalninkas ne
menka savo pilietystes. Tokiu 
nevalninku parsiduoda tenais 
japie du tukstaneziai kas meta.

Nevalninkes adgabena dau
giausia isz Sudano. Tėvai t uju 
(nelaimingu merginu parduoda 
(jais del Abisinliszku kupeziu o 
tieji jais atveža ant turgaus in 
port Babelmandeb, kuri pra
minė “Aszaru Bromas,” nes 
tenais nelaimingos aukos isz- 
lieja karezes aszaras.

Pautu Lyga sutvėrė kamisi- 
ga keli metai adgal isztyrineti 
taja kupezysta nevalninku bet 
lyg sziol da nieko nenuveike ir 
kupeziavimas nevalninkais ei- 
Jia toliaus kuri yra dideliu pa
niekinimu visam sviete sziam 
dvidesžimtam amžiuje.

--------
i Neužilgio valdžia uždės ant 
(tabakiniu lapu po 6 centus tak
iau kad suma'žint auginimą ta
bako. Paperosu fabrikai badai 
{jau pabrangino paperosus ir 
gal mokėsime po 20 centu už 
pakeli paperosu už kuriuos 
paokejome 15 centu.

-------- ffs—-----
Bertairiiu fabrikas Niles, 

įDhio, pradėjo iszdirbinet plie
nines alines baczkas kurios 
įiszlaiko daug ilgiau ne kaip 
paprastos medines bet alus jo- 
|se ne taip gardus kaip medine- 
ise. Kad žmones “sufulyt” ber- 
tainius numaliavoja kaip me
dines. į ! 11
| .---—7

Amerikoniszki keleiviai kil
tie atlanko Europa, persitikri
no kad Amerikoniszkas dole
iris neturi tiek vertes kiek ture- 
Įjo kelis menesius adgal. Už 
ĮĄmerikoniszka doleri tenais 
isziadien galima pirkti tik dvi- 
itrecz dalis tiek kiek kitados. 
Kelione kuri praeita meta 
kasztavt tūkstanti doleriu tai 
Isziadien turi mokėti 1,350 do
leriu. Už viską turi mokėti be
veik dvigubai tiek kiek mokė-

.<

-------------- -—-------------
Ne tiktai Lietuviszki laik- 

raszcziai vos : ' 
tas pats ir su Lenkiszkais laik- 
raszcziais. Jau keli Lenkiszki 
laikraszcžiai sustojo ėja o isz 

stovi ant kojų bet ¥$
I . frn It-'I cirr lx t c I i t r £

ju vienas yra musu kaimynas l . ...... . . . ... I ciaus nuosavybe apkainuoia-

bet

“Gomik” kuris iszeitinejo 
Shenandoah, Pa., per kokia 
dvidęszimt metu bet turėjo su
stoti nes ji Lenkiszki patrijotai 
nesuszelpinejo o kuriu Schuyl- 
killoje paviete randasi kelioli
ka tukstaneziu.

Ir su musu Lietuviszkais 
laikraszcziais ne bus kitaip. 
Biznieriai neszelpia savo tau
tos laikraszczius, duoda apgar
sinimus svetim-tautiszkiems 
laikraszcziams, visokias spau
das, tikietus ir kitokius darbus 
ir neskaito Lietuviszkus lai
kraszczius (o gal skaitytu, kad 
iszdavysta siuntinėtu deszimts 
metu už dyka).

Kada toki biznieriai ir kiti 
žymus(?!) patrijotai randasi 
ant kokio susirinkimo ir pra
deda kalbas tai pilna gerkle 
reke: “Gerbemieji tautiecziai, 
gaivinkime savo kalba, neuž- 
mirszkime savo garbingos Tė
vynės, szelpldime savo instai- 
gas ir bendroves, neduokime 
savo kalbai žūtie czionais ant 
svetimos dirvos!”

Labai gražu gerkliuoti ant 
susirinkimu ar bankietu 
sunku iszpildyt apie ka gerk- 
liuoja. O ar suszelpineja savo 
laikraszczius? Ar toki gaivin
tojai Lietuvystes nežino kad 
jaigu neskaito ir neszelpia sa
vo iszdavyscziu kad tai yra 
greieziauses kėlės ant prapul- 
dymo savo kalbos? Juk jaigu 
Lietuviai neturės savo laik- 
raszcziu, tai ir tauta dings!

Sziandieniniuose sunkiuose 
laikuose Lietuviszki laikrasz- 
cziai reikalauja didžiausio su- 
szelpimo ir paramo ant užlai
kymo savo gyvybes ir tautos 
todėl jaigu neszelpsite tai laik- 
raszcziai turės neatbūtinai 
mirti ir tai neužilgio.

Laikas jau yra didelis kad 
szelptumet savo iszdavystes, 
duotumėt visokius spaudimus, 
apgarsinimus ir skaitytumet 
laikraszczius, o tokiu budu, isz- 
davyste užsilaikys.

Gerai pildyt obalsi savo tau
tos: “savas pas sava.”

Reikia ir tai da primint; dau
gelis yra tokiu kurie nuo laik
raszczio tankiai pareikalauja 
visokiu suszelpimu, praszymu 
ir kad dykai apgarsyti viso
kius atsitikimus, balių, partes 
ir t.t. O ar yra dėkingi už tai ? 
Ar kada sugražina taja gera- 
dejyste nors su padėka? Kur 
tau! Mano kad tai daro didele 
geradejyste kad ju praszymus 
patalpina ir vietoje būti dėkin
gais už tai, tai laikraszti da vi
saip apšmeižė ir persekioja.

Tokis tai dėkingumas!!!

t®" Neužmirszkite guodotini skai
tytojai, atsilygint su prenumerata už 
laikraszti “Saule,” kurie apie tai už- 
mirszo ir prasze idant nesulaikyt 
laikraszczio. Paskubinkite!

Į CAPITAL STOCK $125,000.00
> SURPLUS IR UNDIVIDED
> PROFITS $623,358.62
i —
i Mokame 3-czia procentą ant 
Į sudėtu pinigu. Procentą pride- 
i dam prie jusu pinigu 1 Sausio ir 
[ 1 Liepos. Mes norim kad ir jus 
( turėtumėt reikalaus su musu ban-
> ka nepaisant ar mažas ar didelis.
[ . 1 ■ ■—$—
• ' G. W. BARLOW, Pres.
[ J. FERGUSON, Vice-Pres.irKas.

R ------- PATS KALTAS ------- |

“Paskirta parduoti per Imi
tacija po N. 29 Mikolo Pro- 

ma 150 guldenu del iszmoke- 
jimo Sindleriui skolos, 40 gul
denu. Kas daugiau?”

Visus tuos žodžius perskai
tė teismo antstolis. Po tam tris 
kartus sudavė in lenta.

reikia, tuomet viskas gerai 
seksis.

— Et, kūmai, nejaugi varg
szas žmogus nedirba ir dar 
kaip dirba!... Teeziaus nieks 
negelbsti. Sztai ežia mes visi 
sveiki susirinkę, bet ar galime 
žinoti, kad rytoj isz musu vie- 

Į nam tas pats tegali atsitikti,
— Kas duos daugiau, — at- kas su Mikolu? 

kartojo jis — pirma kaina 40 
guldenu.

Aplink stovėjo keletas 
driskusiu valstiecziu ir 
Žydai. Jie kalbėjosi terp saves 
apžiūrinėdami kiemą, kuriame 
buvo licitacija ir ant antstolio 
paskutiniu žodžiu niekas neat- 
siliepe.

Toliaus ant pavirtusios tvo
ros sėdėjo patsai Mikolas Pro
cius, augszto ūgio vyras, isz- 
džiuves kaip lendre. Ant jo ke
liu sėdėjo penkių metu vaikas 
ir bailomis akimis žiurėjo in 
nepažinstamus žmones. Netoli 
jo stovėjo žmona su mažu kū
dikiu ir verkszleno.

— Kas duos daugiau? — 
suszuko antru kartu anstolis.

Prie anstolio prisiartino Sin
dleris, pasitaisęs savo kepure 
tarė:

— Nu, 'kam (jusu (mylista 
daugiau? Asz duosiu 40 gulde
nu.

— Sindleris duos 40; kas 
duos daugiau? Vienas! — su
riko antstolis.

Niekas neatsiliepe.
— Du!...
Visi tylėjo, tik buvo girdėti, 

kaip Prociene verkzleno.
— Trys!...
Ir taip Sindleris už 40 gul

denu ingijo savo nuosavybėn 
Prociu namus ir žeme, kurie 
buvo inkainuojami in 150, o 
isztikruju prekiavo 200 gulde
nu.

— Nu, ir paikas tu žmogus, 
sakiau susitaikykime, atiduok 
tu man puse žemes? O dabar 
pats matai, asz viską ingijau.

— Priėjės prie Prociaus sa
ke Sindleris.

—« Dievas nubaus už tai, 
prakeiktas kraujageri!— verk
dama suriko Prociene.

— Už ka-gi mane Dievas 
nubaus? Ka-gi asz nuskriau
džiau? Lai tik tave nenubau- 
džia Dievas, tu smarve! Lauk 
isz mano namo, kad tavo nei 
kojos ežia nebutu!

Prociene dar ka norėjo at
sakyti, bet vyras mostelėjo su 
ranka ir pratarė kureziu balsu:

— Nustok! Ka-gi jau da
bar kalbėti. Nieko nepadarysi. 
Matyt taip Dievas davė. Ei
nam!

Jis atsistojo, pasiėmė savo 
vaika ir ėjo, o paskui ji, grau
džiai raudodama kiūtino jo 
žmona.

— Taip tai kūmai, sztai ir 
kitas isz musu tarpo elgeta pa
liko.—Tarp saves kalbėsi su 
sirinkusieji valstieczei. — Ma
tyti Dievas baudžia ir gana!

— Nu, nu, kalbėkit dau
giau. Dievas baudžia! — pa
mėgdžiojo vienas isz jaunes- 
niuju valstiecziu — Dievas 
baudžia. Pats kaltas ir tiek. — 
O tiesa kūmai — ats'ake pirmas 
isz valstiecziu, — gerai, kad 
Dievas suteikė jums palaima, 
tai jus ir nežinote vargo. O 
vargszas, kaip nesistengsi, ne
siseka ir gana.

— Va, va, — atkirto vienas 
isz turtingesniuju valstiecziu, 
r— tik tuszczios kalbos. Dirbti

Dar ka pasakys! — at
sake turtuolis, — nebijok, ge- 

ap- Į ram žmogui tas neatsitiks, jei 
trys j tik tokiam, kaip Mikolas. Kal-

bėkit ka norit, asz sakau, jis 
pats kaltas!

Pasaulis platus, o nėra kur 
pasidėti vargszui-neturteliui 
žmogeliui.

Mikolas Procius ėjo linkui 
upes, ir apmiręs, o paskui ji 
verkszlendama seke jo žmona. 
Žmones dirbo laukuose sodžiuj 
nieko nesimatė. Žmona pasis
kubino, pavyjo vyra ir prata
rė:

— Mikolai, kur tu eini?
— Pas upe ■—r prabilo jis.
— Dieve! Ka-gi tu kalbi?
— Ir kur-gi man eiti! Kito 

iszejimo nėra?
— Dieve sergek! Mikolai 

nekalbėk taip!... Žiūrėk, ten 
gyvena mano teta, nueisim 
pas ja, gausim darba, o žiemos 
metu kaip nors pravargsim....

—■ O paskui?...
— Paskui... paskui ir ve

la gausim darba, vis-gi terp ge
ru žmonių nepražusim...

— Terp geru? Ir kaip, kaip
gi! Vėtra terp juju gyventi! 
Ne, jau taip nebus.

Ir Mikolas ėjo toliau. Žmo
na suturėjo ji už rankos.

— Bijok tu Dievo! Ka tu 
mistini? Juk tai baisi nuodė
mė! Pas ka-gi tu mane paliksi? 
Vaikus?

— O įgyvenant kuom asz 
tau ir vaikams padėsiu. Leisk 
mane, avigalve!...

Bet ji neleido ji ir trauke 
per tilteli pas savo teta!

— Žinai ka, — sake Miko
las — jei nori eik pas teta.

— O tu? i
—■ Asz neisiu.
— Delko?
— Asz nei viena minuta 

negaliu pasilikti tame prakeik
tame sodžiuje. Jeigu tu mane 
per nevale sulaikysi, asz užsi- 
smaugsiu. Tai geriaus leisk.

— Bet kur-gi tu eisi?
— Eisiu in Lidvikovo fab

riką.
— In fabriką! Dievuliau 

mano, juk kaip muse silpnas! 
ka-gi ten darysi?

— Nebijok, rasiu ka dary
ti. Ten dabar reikalingi darbi
ninkai ir priims mane.

— Kuomet sugryszi ?
— Kuomet uždirbsiu pini

gus, kad iszpirkus nuo to pra
keikto Sindlerio namus.

Žmona didžiai nustebusi žiu
rėjo in ji.

— Mikolai, ka tu kalbi?
— Ta, ka girdi.
— Juk tai...
Jinai toliau negalėjo kalbė

ti, tarytum akmenis užgulė ant 
krutinės.

— Kuomet uždirbsiu, tuo
met, bet taip turi būti. Kas 
man isz tokio gyvenimo. Pa
silik sveika.

Jis pabueziavo žmona, vai
kus ir lėtai žingsniavo toliau 
vieszkeliu. Žmona pilnomis 
akimis aszaru žiurėjo in savo 
vyra, kol jisai neįsznyko.

Praslinko vieni metai po to 
atsitikimo. Ir vela užstojo va
sara. Saulute savo karsztais 
spinduliais kaitino plikus, kal
nus, žaliuojanezias pievas ir 
Liudvikovo fabriko stogus. 
Upėj sznokszczia tekantis per 
akmenis vanduo, o ten ant sa
los apžėlusios karklais stovi 
fabrikas isz visu pusiu apsta
tytas augsztomis, storomis 
lentomis. Isz raudono kamino 
manguliais vereziasi durnai ir 
girdėt skausmingas kaukimas, 
žvangėjimas, czerszkejimas 
fabriko ratu. O isztolo girdeli 
girrioj kirviu smūgiai ir me
deliu kritimai.

—• U-ra! — suszunka kiek
viena medi parkritusi darbi
ninkai. Parvirtus (medžiu ji 
apgeni, nukapoja jo storas 
szakas, po tam nuveža in upe, 
kuria jis staeziai nuplaukia in 
fabrikai Ir taip diena isz die
nos szimtai nuo 'kirvio smūgiu 
krinta medžei ir upe plaukia 
fabrikam

Ir kiekvieria diena 14 skers
pjūviu naikina medžius, tary
tum neisznaikinamu 14 kirmi
nu.

Terp darbininku jau arti 
metai, kaip darbuojasi ir Mi
kolas. Jis dar labiau sudžiūvo 
teeziaus jis sziadien kerta me
džius su tokiu inkvepimu, ta
rytum medis, tai didžiausias jo 
prieszas.

—• Gal paskutini! Dieve, 
gal paskutini — kirsdamas 
medžius masto Mikolas.

Sziadien jis laimingas. Jo 
odiniame dirže yra užsiūta 50 
guldenu — tai jo uždarbis. Ke- 
turesdeszimts duosiu Sindle
riui del iszpirkimo ukes, o de
szimts del padargu insitaisy- 
mo. Sziadien vakarop jis už
baigia darba, o rytoj eis na
mon.

Ir isztikruju ant rytojaus 
dar nei auszt nepradėjo, o Mi
kolas Procius, jau žingsniavo 
namon. Jis ėjo greit, led at
gaudamas kvapa dar-gi neno
rėdamas atsižiūrėti atgal.

—• Visu pirma eisiu pas 
Sindleri, — maste jisai, — isz- 
sipirksiu lauka ir triobas, na, 
o tuomet ir pas žmona nueisiu. 
Eikszia, sakysiu: laikas ir ve
la pradėti gyventi!

Ir ta mintis pridavė jam 
naujas spėkas. Saule leidosi, 
kuomet jis prisiartino prie kai
mo. Szirdis tvaksėjo, kuomet 
jis iszvydo savo luszna grinte- 
le ir szaly kaimo alude. Isz vi
su jegu jis skubėjo tenais.

— Laba vakara, Sindler!— 
suszuko jis inejes in alude.

— Sveikas! A, taip tu Mi
kolai? — pasakė Mortko —, 
kur tai jus taip ilgai buvot?

— Na, tai kas tokio?
Mikolas isztrauke isz anties 

skepetaite, isz kurios iszriszo 
40 guldenu ir padėjo priesz 
Sindleri.

— Na, (žiūrėk! Atiduok 
man žeme.

— Ka, ka? — suriko aludi
ninkas, atsitraukdamas in szo- 
na. Tu nori už 40 guldenu nu
sipirkti lauka ir namus? Cha, 
cha, cha!...

— Nenusipirkti, bet 
tiktai atgal pasiimti.

—! Pasiimti atgal? 
kaip tai taip pasiimti ?

— Asz tau atiduodu tai, ka 
paskolinau, o tu man atiduok 
žeme.

— O-ho! Matau asz, tu Mi
kolai labai gudrus pasilikai. 
Pas mus tai neina. Asz noriu

savo

Oho!

Vienatinis Koszerinis Laikrodys Europoje ■
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Szitas ziegorius kuris turi Žydiszkus numarius yra viena
tinis tokio budo ant viso svieto. Randasi jisai prie Žydiszkos 
restauracijos Londone, Anglijoj, Žydai ji vadina “Koszeri- 
nis laikas.”

keturis szimtus, bet tau už du 
szimtus ir penkesdeszimts ati
duosiu. Ar supranti ?

Mikolas iszgirdes tai tary
tum apmirė. Aludininkas ma
tomai iszsigando, nes iszbego 
in kita kambarį ir duris užsi
darė.

Aludėj buvo keletas pažins- 
tamu valstiecziu. Jie visi aps
tojo Mikola ir pradėjo klausi
nėti, bet Mikolas didėlėmis 
akimis žiurėjo ir tylėjo. Ilga 
laika jis taip prastovėjo. Ilga 
tam in žmones prabilo:

— Geri žmones, ar taipgi 
gali būti? — užklausė jis dre* 
baneziu balsu.

— Ka-gi tu padarysi, kū
mai, kuomet jau viskas jo ran
kose? — sake vienas isz vals
tiecziu.

— Ir jokiu instatymu nėra?
— Nėra.
—• Taip! — pratarė Miko

las ir dvi dideles aszaros pra
dėjo riedėti per jo iszdžiuvu- 
si, nuo saules inrudusi veidą.

— Geri žmones, sztai paim
kit nuo manes szituos pinigus 
ir perduokite mano žmonai. 
Jie man nereikalingi. Perduo
kit jai laba diena ir pasakyki
te kad asz tuoj sugrysziu. O 
apie tai, kas ežia atsitiko su 
Sindleriu, ne per puse lupu ne
užsiminkit.

— Gerai kūmai, gerai!
— O dabar sudiev!
Jis pakele kepure ir dingo. 

Gausus paskutinai saules spin
duliai apszviete visa erdve. 
Paraudonavo upe nuo saules 
spinduliu ir kita spalva gavo 
pievos ir dirvos: paskutiniai 
paukszcziu balsai dar skambė
jo ore: Mikolas su didžiu szir- 
dies skausmu yrėsi tolyn.

IV.
Ir taip Mikolas vela sugryžo 

in Liudvikovo fabriką. Kaip 
tik tuom laiku pasiliuosavo 
darbininko vieta. Darbas-gi 
buvo pavojingas: skersai upe 
buvo isztiesta lenta, kuria kir
viu inkirtus in medi reikėjo 
vilkti in kita upes puse. Kiek
viena minuta mirtis grėsė bet 
Mikolas neatbojo.

— Ponas direktoriau, — sa
ke atėjės Mikolas in fabriko 
kontora, — sztai ir vela, asz 
atėjau praszyti darbo.

—■ Darbo, — prabilo direk
torius, — gerai yra, ar apsiim- 
si lieptu medžius traukti.

— Medžius traukti?
— Taip, asz tau gerai už-

:-..v 

mokėsiu. Du guldenu ant die
nos! Nori?

Mikolas užsimąstė. Szaltis 
papurtė pamisimus apie ta 
mirezia gresianti darba.

Teeziau nebuvo apie ka 
daug mastyti.

—1 Gerai, eisiu tenais, Die
vo valia!

— . Nejau-gi eisi? — su nu
sistebėjimu pažvelgė direkto^- 
rius in Mikola, tarytum pats 
direktorius 'iszsigando. ‘

— Taip, eisiu — tvirtai at
sake Mikolas.

— Pradedant Mikolui dar
bą, daugelis žmonių prisirinko 
pažiopsoti, kaip jisai pradės ta 
pavojinga darba, nuo kurio vi
si szalinosi. Mikolas persižeg
nojo, tvirtomis rankomis paė
męs kirvi inkirto in medžio ka
mieną.

— Palaimink Dieve!
Mikolas nustvėrė už kirvio 

ir sti pagelba kitu darbininku, 
pradėjo judinti isz vietos me
di.

—- Atstargiau, atsargiau!— 
stovinti ant kranto reke žmo
nes.

Medis lengvai pasidavė ir 
Miklias pradėjo eiti lieptu.

— Sergek Dieve! — žegno- 
damiesi murmėjo kiti darbinin
kai.

— Žingeidu ar pervilks? — 
pratarė direktorius.

O Mikolas žingsnis už žings
nio vis yrėsi tolyn ir tolyn. 
Sztai ties paežiu upes viduriu, 
norisi pažiūrėti apaezion.. .pa
žvelgė. .. rankos sudrėbėjo... 
akyse sutemo...

— Dieve!.. 1 ■
Tam paežiam akimirksnyje 

visuotinas kliksmas iszsiverže 
isz visu krūtiniu. Visi sujudo o 
Mikolas nuo liepto jau loke že
myn ...

— Dieve! — atkartojo visi 
darbininkai matydami kad 
nieks jo nebeiszgelbes.

# * •
Mikola palaidojo ant kranto: 

tos paezios upes kur niekuomet 
neužlieja vanduo tik sznioksz- 
damas plaukia pro ta kapa ta
rytum neapkensdamas ir norė
damas ji užlieti.

Apie kapa isz visu pusiu ap
augta medžiai, žaliuoja žoly
nai, kuriuose nuolatos gegute 
kukuoja: “Kas ten? Kas ten?”

Dagilelis-gi žalumuose insi- 
lindes garsiai atsako: “Nelai
mingas, nelaimingas,” o kiti 
paukszcziai kartoja: “Pats 
kaltas, pats kąįtąsj”



Raganius
man turi atneszt savo kaili, 
nes matyt kad ežia ant to ir 
veda; nes ne visada gales tau 
tie paukszczei gelbet! Na eik 
ganyt arklius!

Karalius vėl pagal paprasta 
būda ganė arklius, nes labiau 
pradėjo arklius žiūrėt katras 
gal but greitesnis ir drūtesnis 
ir teip jam iszrode kad vienas 
ka tai yra niekiauses ir ku- 
džiauses arklys, tai gala but 
greicziausiu! Ir taip ganė per 
visa meta. Kada priesz pasku
tine diena, nakti jis gulėjo 
kaip visada ant tvarto, iszgir
do paežiam vidurnaktyje tvar
te trenksima. Teip jis povalei 
prisitaikė prie skyles, kur bu
vo in tvaria ir žiurėjo. Ten pa
mate kaip ragana arklius mu- 
sza ir keike už sugryžima ir 
liepe jiems dabar in mares 
szokt ir kad jeigu rinktųsi jis 
arkli, tai vienam arkliui pri
sakė, kad nuduotu suvis szlu- 
bu, o tai tam kudžiausiam.

Karalius tai girdėdamas di- 
vijosi ir mislino del ko tam 
arkliui liepe szlubu nuduot ir 
dasiprato, kad tai del to, idant 
jo nepaimtu, nes tai turi but 
greicziauses. Ant rytojaus isz- 
sivare arklius in laukus ir ka
da norėjo gint namon, eme vi
si arklei ir suszoko in mares. 
Tuojaus jis atsiminė apie vė
žiu karalių ir ėjo in pamaro, 
kad ji pasiszaukt. Bet kaip tik 
priėjo prie kraszto jau ten ra
do ir vėžiu karalių, kuris ji 
ramino ir liepe eit namon, o 
arklei tuojaus bus namie, nes 
jis šukele visus vėžius idant 
juos gnaibytu, tai bus namie.

Vos tik jisai spėjo pareit 
vartus atidaryt sztai visi ark
lei ir buvo namie. Tada raga
na jau neteko proto ir nesupra
to kas gali būti, na ir vėl lie
pe rinktis arkli keikdama, kad 
turės da jei papult in nagus. 
Tada karalius apžiurėjo visus 
arklius ir eme ta szlubi. Raga
na norėjo ji nuo to atkalbint 
sakydama, kad jis ji ne nuo 
salos nenunesze, bet jis to ne
klausė, eme ir gana. Tada jau 
ragana suvis pajuodo, nes pa
mate kad jau paėmė geriause 
arkli, per ka ir jei gali but ko
kia nelaime. Bet da tikėjosi 
ant raganiaus. Karalius kaip 
užsėdo ant szlubo arklio, tai 
akimirkoje isz szlubo pasida
rė puikiauses kaip visi. Ir ka
da iszjojo, tai leke teip smar- 
kei kad ir per augszta kaina, 
tai tas arklys perszoko ir per 
mares tik szuoli padare ii’ ne 
ilgai trukus radosi dvare ra
ganiaus. Morta pamaczius sa
vo vyra negalėjo suprast isz 
kur is ėmėsi ir mislino kad gal 
tik jo dvase. Bet kada jis vėl 
ja paėmė ir iszsivede, sėdo ant 
arklio ir cu...

Raganius ir tada kaip pap
rastai jojo nuo medžiokles ir 
arklys suvis suklupo, o raga
nius suriko:

,— Ko klupineji senas arim
nike, jog jau nėr kam Mortos 
pavogt!

Arklys atsake:
— Jau Morta yra pavogta 

ir toli jau nuo czion su savo 
vyru.

—- Bet pavyti juos galime?
— Galima, bet su vargu nes 

turi puikiause raganos arkli. 
Da reike pasidrutyt ir vytis.

Kada parjojo raganius na-

Mat žinojo ragana kur jis tu
ri joti ir kad raganiaus arklys 
greitesnis. Karalius iszsirinko 
sau ta arkli, katra insižiurejo 
per visa meta, kuris buvo grei- 
cziauses kaip jam iszrode. Tei
sybe, kad pataikė daug grei
tesni arkli už pirmutini nes da 
pora dienu netruko o jau ra
dosi palocije raganiaus. Tuo- 
jaus inejo, pagriebė paczia ir 
bego, raganius vėl buvo iszjo- 
jas ant medžiokles ir kada gry- 
žo namon vėl arklys parklupo. 
Raganius suriko:

—■ Ko klupineji tu senas 
arimnike! gal vėl jauti kokia 
nelaime? Arklys atsake:

— Jau vėl nesiranda Mor
telės, nes ja jos vyras pavogė 
ir bėga ant greitesnio arklio už 
pirmutini.

Raganius paklausė:
—' Ar greit vysimės? Ark

lys atsake:
—■ Reikia miežius paset, ka

da užaugs, nunoks ir kruopos 
padarysim, reike pavalgyt ir 
tada vytis.

Kada miežius pasėjo, užaugo 
ir kruopas suvalgė, sėdo ant 
arklio ir vijosi. O tuom tarpu 
karalius bėga su savo mylima 
ir jau netoli savo žemes, kad 
sztai iszgirdo drebejima žemes 
ir pamate raganių. Raganius 
prilėkęs suriko:

— A-ha! tai jau szvoger su 
manim daugiau neszposaust.

Ir kirtęs su kardu arkli už- 
musze o karalių sukapojo in 
mažus szmotelius ir paczia pa-> 
siemes nulėkė in savo dvara 
džiaugdamasis, jog jau dau
giau neturės ko bijotis o ir 
Morta matydama, kad jos vyro 
nėra gyvo tiko greicziau ant jo 
noru. Bet jiji tada da labiau 
nekente to raganiaus ir velijo 
sau kuogreicziausios smerties, 
nes nuolatos jei akyse vyras 
stovėjo; kaip ji kapojo ir 
kaip gulėjo ant lauko ir rodos 
kad žvėrys ir paukszczei jo 
szmotelius nesziojesi; tai ir ne 
dyvai kad lauke smerties nes- . 
tikėjosi, kad tilt smertis gali 
atskirt nuo baisaus raganiaus 
ir per smerti gali sueit su sa
vo mylimu vyru, kuris ja gel
bėdamas pats pražuvo.

Dabar gryžkime prie jos vy
ro gulinczio ant lauko. Kada 
ji raganius sukapojęs atsitoli
no, atlėkė erelis ir varna ir su
rinko jojo szmotelius, kad nei 
vienas neprapultu. Po tam 
varnas nulekes atnesze gydo
mo ir gyvojo vandenio. Kada 
patepe szmotukus gydomu 
vandeniu, tuojaus visi suaugo 
kaip buvo, o kaip inleido in 
burna pora laszu gyvojo van
denio vela atgijo, atsistojo ir 
tarė:

— Oh! kaip tai gardžei mie
gojau.

Erelis atsake:
— Teip, butum miegojas ir 

iki sudnai dienai, kad ne mes 
ir apsakė jam kas buvo.

Tada jis pradėjo atsigint 
kas atsitiko ir vėl pradėjo 
verkti savo paczios ir norėjo 
da syki bandyt eit pas ta raga
na ant tarnystes ir ar ne gaus 
greitesni arkli kaip raganiaus.

Tuojaus ji erelis nunesze pas 
ta ragana. Atėjo pas ragana 
ir vėl praszesi ant tarnystes. 
Ragana džiaugėsi isz to ir ta
rė:

— Asz tau sakiau, kad tu 

man, doge piktumu neradęs 
Mortos ir dabar pagavės žadė
jo ir ja užmuszt jeigu jam ne
pasiduos. Kada pasidrūtino, 
sėdo ant arklio ir leidosi pas
kui. Karalius su paczia ne teip 
labai skubinosi namo, nes teip 
pavytu. Neilgai trukus iszgir
do ir raganių atlekent jau isz^ 
tolo su iszkeltu kardu ir leke 
no žeme be oru. Tada ir ju ar
klys pradėjo kilt augsztyn, jog 
da augszcziau kaip raganiaus. 
Ir kada jau raganius prilėkė 
arti ir norėjo kirst su kardu, 
tuom tarpu karaliaus arklys 
spyrė teip smarkei raganiui in 
galva kad jo galva pusiau tru
ko ir jis krito ant žemes negy
vas nes mat niekas ji negalėjo 
užmuszt kaip tik tas arklys.

Tad nusėdo karalius ant že
mes ir paėmė jo karda kuris 
taip-gi turėjo didele galybe ir 
užsėdo ant savo arklio. Po tam 
jis da nejojo namon nes ant tos 
salos pas ta ragana ir su tuom 
kardu nukirto jai galva. Vos 
spėjo galva nukirst, tuojaus isz 
tu visu arkliu pavirto puikus 
vyrai kurie dekavojo jam už 
iszliuosavima nes ir jie buvo 
pas ragana ant tarnystes ir ne- 
iszpilde jos prisakyma už ka li
kos paversti in arklius. Po tam 
karalius su savo mylima labai 
džiaugėsi isz to ir nusidavė pas 
jos tęva. Kada pribuvo in ta 
karalyste tai rado tęva karalių 
jau labai sena kuris rūpinosi 
labai isz ju prapuolimo o kada 
vėl pamate savo mylimus vai
kelius tai isz džiaugsmo iszke- 
le dideli balių kokio sviete da 
nebuvo. Galas.

Kuom mergina lengviau turi, 
'Tai ant vyru smagiau žiuri,

Ar ji bus pas tėvus, 
Ar gyvens pas svetimus, 

Jaigu nebus gerai laikyta, 
Bus niekai užaugyta, 

Ir kaip monkiute rėdyta. 
Jaigu arkli tik szersi ir 

glostysi, 
Tai maža nauda isz jo turėsi, 
Ba kaip duria in pauodege 

abrakas, 
Tai jau niekai tekis kriokas. 
Su arkliu tankiai važinėk, 

Ant to visai nepaisyk, 
Bile gyvulys paedes, 

O tada neturėsi bėdos, 
Panasziai ir su mergina taip 

yra,
Jaigu bus prižiūrėta tai bus 

ir szczyra,
Ba jaigu užsiėmimą turės, 

Tada ant sporteliu nežiuręs, 
Tinkama darba jai duok, 
Labai sunkiai neboruok, 
Tegul skaito laikraszczius ir 

knygas geras, 
O nauda del tėvu ir svieto 

atsiras.
* * *

Nantiko mergicos rūgo ja ant 
vaikinu,

Kad nežiūri ant savo merginu, 
Kad prie “panie polakov” 

gretinasi,
Su bambiliais vakarais 

važinėjasi.
Mat josios myli polakeliųs,

NAUJAS APASZTALISZ- 
KAS DELEGATAS IN 

AMERIKA.
Paveikslas praloto Amleto 

Giovanni Cicognani, kuri Po
piežius nusiuntė in Amerika 
kaipo Apasztaliszka delegatą 
kuris rūpintųsi katalikiszka 
bažnyczia czionais. o

TEATRE.

— Ar ir gaspadoriaus teat
ro pati laike perstatymo ima 
dalybas?

— O taip, kas dien mainosi.
— Kaip tai.
— Teatre turi taip daryti 

kaip pats liepe o namieje pats 
turi taip daryti kaip ji liepe.

MUSU VAIKAI.

Mariuką in kaimynu Anta
nuką:

— Klausyk Antanuk, jaigu 
da karta mane pastumsi tai 
kaip busiu didele ir su tavim 
apsiženysiu tai tau su pokeriu 
galva sumusziu! Paminėsi tu!

Ir sportinius bambilius, 
Ba tokis baipbilinis dreiveris, 

Tai didelis lenkaitis — ne
Lietuvys.

Kokia tai mergele jau 16 metu 
turi,

O jau motina už vyro leisti 
nori,

O tai už kokio bambilinio 
dreiverio,

Ba tai sporteliai nęprasti, 
Tiktai didelei unaristi,

Dukrele mamules klauso,
O ir tėvo rūstaus balso,

Ba atvelka buteli guzutes,
Tai jau džiaugsmo turės,
Ka mamule liepe daryt, turi 

daryt,
Ir viską iszpildyt.

Toji dukrele nemoka jokiu 
darbu,

Bet savo snukuti kraipo prie 
vyru,

Nėr ko dyvytis, juk tai ne 
žmoniszkai,

Beszirdžiai ir tikrai gyvu- 
lisžkai.

* * *

Sztai ka dvi mergicos padaro, 
Puiku triksa vyrams iszdare,

Po verszeli vedžiojosi,
Meilei su jais kalbėjosi,
Vyrukai visai nesitikėjo,

Kad in slaistus inejo, 
Da to negana,

Viena padare laruma,
Dabar vyrukas kalėjime 

vaitoja,
Keike mergica ir dejuoja, 
Geriause su tokioms ne

užsidekite,
Unija drūta sutverkite, 
Kad saugotis nuo tokiu,

Paszlemeku mergų,
Tokios jau ne viena vaikina 

pamokino,
Ir in džela ant meto pasodino, 

Bet su joms nenustojate, 
Ir insipainiot duodate.

* Laikraszczei Siame yra 
spaudinatoi ant geltonos popie- 
ros Panedelyje aut žalios Ket- 
vergais, rausvos Nedeliomis o 
likusias dienas ant baltos.

■ • w . ; k • * . • “ •

BUKIE TEISINGU 0
TAS TAU ISZEIS 

ANT GERO
Miestelyje Perkuose gyveno 

labai vargingas darbininkas 
Vincas kuris sunkiai dirbo ir 
turėjo maitini maža sūneli. 
Karta jisai labai perszalo ir tu
rėjo pergulėti lovoje apie tris 
sanvaites o kada jau sziek tiek 
pasveiko, neturėjo ne skatiko 
ne kąsnelio duonos — ne jam. 
nei šuneliui nebuvo ko valgyt, i

Būdamas da visai silpnas ir 
vos galėjo pastovet ant kojų, 
manste kas jam dabar daryti. 
Mane jisai ilgai bet nieko ge
ro nenumano, pasiliko jam tik 
vienas kėlės — eiti ubagauti. 
Pasidarė jam labai graudu, ne- 
dryso jisai melsti paszialpos 
kaipo ubagas nuo žmonių bet 
ka turėjo daryt? Sunku jam ir 
kūdikiui 'badu mirti.

Kada jau gerai sutemo, nuėjo 
jisai melsti pagialbos pas kai
mynus nors baime ir sarmata 
ji labai kankino. Kada prisiar
tino prie kaimyno duriu, kal
bėjo pats in save:

— Kad Dievas duotu man 
kuogreieziausia sveikata kad 
galeeziau sau ir vaikeliui užsi
dirbti ant kąsnelio duonos. 
Kaip tai sunku yra ubagauti!

Taip sau manydamas jau 
norėjo gryžti namo bet sztai 
pajuto kad kas tokis po kojoms 
suskambėjo. Pasilenkęs jis ra
do pusėtina krepszi kuriame 
radosi pusėtinas skaitlis auk
siniu ir sidabriniu pinigu. Ne- 
iszpasakytai nudžiugo isz savo 
netikėtai surasto skarbo ir
greitai nuėjo namo.

— Dabar tai jau nekentesi- 
me jokio vargo ir nežinosime 
kas tai yra szaltis ir badas!. 
Dabar nereikes ubagauti!

Bet po valandėlei jisai vela 
pradėjo sau protauti ir sanžine 
jam pradėjo iszmetinet: “Žmo
gau, tieji pinigai nepriguli prie 
tavęs, tu ju neužsidirbai, turi 
juos sugražinti tam prie ko jie 
priguli, tai ne tavo!”

Vincas paklausė sanžines. 
Anksti ryta nunesze jisai su
rastus pinigus pas vaita pa
liepdamas apszaukti kad jisai 
vakar surado tuos pinigus.Loc- 
nininkas pinigu greitai atsira
do kuris buvo turtingas kro- 
mininkas isz artimo miestelio 
ir kuris labai džiaugėsi kad pi
nigus surado teisingas žmogus. 
Gerai ji apdovanojo ir gražiai 
padekavojo už sugrąžinimą.

Žmones dagirde apie toki 
teisinga žmogų, paskubino jam 
pagelbeti visame. Nuo to laiko 
jau nereikejo Vincui ubagauti 
ir in kelis metus po tam pirko 
sau puikia ūke ant kurios gas- 
padoriavo lyg smert su savo 
sunum. —E.

Naujas Lietuviszkas 

gftPNORIUfi
Su 283 Naujais Paveikslais 

160 Dideliu Puslapiu

8 coliu ilgio - 5 Jį coliu ploczio

Pagerintas ir Padaugintas isz- 
leidamas. Iszguldanti kiekvie
na sapna ir kas ateiteje stosis. 
Su priedu Planatu ir visokiu 
Burtu. Knyga apdaryta kie
tais audeklineis apdarais.

Preke Tiktai - $1.00
W. D. BOCZKAUSKAS - CO., 

MAHANOY CITY, PA., U.S.A.

:: DRĄSIOS MOTERES ::
Atsitikimas isz Laiku Kares, Rusijos su Japonija

Saule raudoname kamuolyje,, 
tarsi krauju apipilta ir nepa
prastai iszsipletusi, slinko že
myn ir jungėsi su horizontu; 
tarsi isz pykezio berdama savo 
kruvinus spindulius ji nuraudi- 
no padanges ir ten iszsiblasz- 
kiusius debesis ir ten debesyje 
giliai paslėpė savo veidą. Aug- 
sztai, pusraudoname debesyje 
tviskėjo žaibai ir patyloms 
dundėjo griausmas. Szale mies
to buvo traukiniu stotis ir ten 
važinėjosi juodi traukiniai. 
Vienam bjauriame traukinyje 
blizgėjo prieszais ugnies akys 
nasrai, kaip szimts pailsusiu 
vilku, baisiai szukavo; in il
giausia eile prie jo prikabinėtu 
vagonu žvaigždėti, apsiginkla
vę ponai vare tvirtus, jaunus 
vyrus1 ir žadėjo nuvežt in tokia 
■dieta kur yra ir badas, kanki
nimai, viens kiti žudymai ir isz 
visur surinkti baisiausieji 
žmožudžiu inrankiai: su tais 
tai inrankiiais reik stot priesz 
nieko pikto jiems nepadariu
sius žmones o anie taip pat val
džios suvaryti, tam tikrai isz- 
mokyti, žudys priesz save sto- 
vinezius, ' sau nepažinstamus 
žmones, ne patys nežinodami 
už ka...

Pakilo aplinkui verksmas ir 
aszaros savuosius atlydejusiu- 
ju moteriszkiu: ginkluoti ponai 
ju neprileido paskutini karta 
su savaisiais atsisveikinti. Ver
kė motinos savo sunaieziu, kri
to ant žemes, rankas lauže, kei
ke visus piktadarius ir ju vy
riausia galva — cara ir siuntė 
juos in pragara už 'žudymą ju 
penėtojų ir gyvenimo vilties. 
Verke sesers savo broliu, ku
rioms tebuvo visas ramumas 
tik jie. Verke moters savo vyru 
ir tu nelaimingu vaiku kuriems 
prisieis badant nustojusiems 
tėvu maitintoju. Verke mergai
tes savo mylimųjų jaunikai- 
cziu ir ju jaunose szirdyse au
go energija stot in kova su 
prieszais ir iszvaduot myli
muosius. Namie būdamos pri
kalbinėjo vyrus neeit bereika- 
lo sau mirties jesžkot. Vyrai 
visados tiek teatsakydavo.

— Ka asz vienas padary
siu, kad visi eina, kad... jaigu 
man bus sunki bausme.

Dabar jau moters mate labai 
daug vyru verkeneziu ir neno- 
rineziu skirtis nuo savųjų ir 
suprato jog visi nenoroms ei
na, tik nesuprato del ko tiek 
daug vyru nepažysta ir nesu
pranta vienas kito ir kiekvie
nas tebemano kad nenoris eit 
ant mirties tik jis vienas.

Nelaimingųjų tėvai ir bro
liai nuliude žioplinėjo, jau tai
sėsi važiuot namo ir ramino 
verkenezes moteres. Žandarai 
moteres stumdė, liepe namo va
žiuot, isz ju aszaru juokėsi.

Netikėtai toj scenoj pasirodė 
jauna mergina, pilna energijos 
ir karsztos dvasios , stojo 
priesz verkianezias moteres ir 
suszuko:

— Moters! Žinau jog nu
manote musu vyru nesusipra
timą, matėt kaip visi nenoroms 
eina, net kiti ir verkdami, kaip 
avinai in p jo vykia, sulindo in 
vagonus; nuėjo in kare su tik
ru savo prieszu, su tais, kas 
juos ten veža, be kovos eina 
ant mirties, užmirszo mus ir 
savo tėvynė. Mes moteres už 
juos stokime in kova, atimkime 
juos isz prieszo vergijos ir. ne
duokime iszvežt!

Apstojo mergina ginkluoti 
ponai ir iszvede isz stoties nu

— 
mu.

Sujudo, moteres, užsidegei 
joms kraujas, perstojo verku
sios, puolė prie vagonu duriu, 
norėjo atidarinet ir szaukt vy
rus in kova. Iszsigando visi 
ginkluotieji, .szoko duris ginti, 
su kardais mosavo, moteris ka
pojo; moters priesz ginkluotus 
be ginklu kovojo; puolė ant ju 
su inirszimu, rovė jiems barz
das, akis ir plaukus, su kumsz- 
czioms ir akmenais skaldė 
ginkluotiems Maskoliams ant
ausius. Pakilo sumiszimas, pri
bėgo isz miesto daugybe žmo
nių: vieni žiopsojo, kiti stojo in 
moterių puse o ginkluotieji in 
ginkluocziu puse. Traukinio 
virszininkas liepe maszinistui 
paleist in kelione traukini bet 
maszinistas atsisakė žudyt mo
teres kuriu daugybe buvo su
gulė ant geležinkelio ir lauke 
mirties. Moteres nuolatos szau- 
ke:

— Nebijome mirties, nebi
jome! Kad jau vyrus ant mir
ties vežate, tegul mirsztame ir 
mes!..

Kaip tik traukinys sujuda 
jos puola po spyžiniu ratu.

Kovojo su ginkluotais sar
gais silpnos beginkles moteres, 
liejosi nekaltas kraujas. Atjojo 
Kazokai, musze, kapojo ir dras
kė, keikdami jas, mete nuo ge
ležinkelio in griovius, draskė 
ju drabužius, spardė; moterių 
aszaros maiszesi su krauju; nu
kentėjusios su ilgėjimu lauke 
mirties. Neužilgo jau važiavo 
traukinys kruvinomis vėžėmis.

Traukinys szniokszte, vejas 
uže, kraujuoti vagonai dundėjo 
o vyrai nuliude sėdėjo, jie jau
te savo dvasioje nesuprantama 
jausma kuris iszmetinejo jiems 
apsileidimą, apsnudima ir bai
me ir grauže sanžine u'ž mote
rių apleidima ir už akla klau
symą kraujegeriszkos valdžios.

Bostono Kliubas Ji
Nupirko

Joe Mowry, kuris radosi su 
Philadelphia beisboliniu Kniu
bu, likos nupirktas per Bosto
no Kliuba nuo Minneapolis 
Kliubo ir losz beisbole szi se
zoną. .' . i : '

Neužmirszkite guodotini skai
tytojai, atsilygint su prenumerata už 
laikraszti “SAULE,” kurie apie tai 
užmirszo ir prasze idant nesulaikyti 
laikraszczio. Paskubinkite I

NAUJOS MIKALDOS
KARALIENES 

PRANASZYSTES
Yra tai stebėtina knygute nes 
joje randasi daug teisybes ir 
jau daug atspėta kas buvo 
pranaszauta, ir tolintus tos pra- 
naszystes pildosi. Prisiuskite 
25c. stempomis o gausite per 
paczta.

W. D. Boczkauskas-Co.
Mahanoy City, Pa, j



SHENANDOAH, PA.

ŽINIOS VIETINES
— Utarninke pripuola Amc- 

rikoniszka szvente, Neprigul- 
mystes Diena, 4-ta Julajaus.

—■ Daugelis 'žmonių renka 
Uogas bet ju tiek priviso kad 
kupcziai mažai moka.

— Isz priežasties szventes 
Džiulajaus, redakcija “Sau
les” bus uždaryta per visa die
na.

— Lietinga viesulą kuri at
lankė musu aplinkine Nedėlio
ję, padare farmeriams daug 
bledes ir taip oras atvėso kad 
reikėjo net overkotus neszioti.

— Slavoku Diena prasidėjo 
puikiai Nedėlioję bet po piet 
lietus pagadino linksma diene
le žmoneliams kurie buvo nu
važiavę in Lakewood praleisti 
taja diena su savo pažinsta- 
mais ir giminėms.

— Vincas Jonaviczius ir 
Bernardas Szimkus, kurie pra
eita meta užbaigė pasekmingai 
asztunta skyrių parapijinėje 
mokslaineje Szv. Juozapo, eme 
egzaminą Filadelfijoj ant in- 
žengimo in Szv. Charles Semi
narija, Overbrooke. Jaigu ap- 
laikys žine kad pasekmingai 
padare egzaminą tai szimet in- 
stos in seminarija mokytis ant 
dvasiszko luomo.

— Keliolika musu jaunu 
vyruku kurie iszvaživo prie 
darbu girnose, parvažiavo na
mo ant vakacijos. Visi girria 
darbus, gerai su jais pasielgi- 
neja, aplaiko gera valgi ir prie
žiūra ir yra visame užganadin- 
ti. Keliolika isz miesto vela isz- 
važiavo prie tuju darbu. Vaka- 
cija baigsis po keliu dienu.

— Nuo 1-mos Julajaus val
džia sumažino paczta ant gro- 
matu. Pirma reikėjo mokėti po 
tris centus už siuntimą groma- 
tos tam paežiam mieste kuria
me gyvenate bet dabar reike 
mokėti tiktai du centus. Prie 
musu distrikto priguli taipgi 
St. Nicolas, Robinsons, Vulka
nas ir Jacksons peczes. Bet in 
Park Place, Morea ir New Bos
toną siuneziant gromata, rei
kia prilipyt po tris centus mar
ke.
t Fiorentina, mylima pati 

Bernardo Miliaus, kuri gimė 
Mahanojuj, mirė praeita Pet- 
nyczia, po num. 10 S. Broad 
ulyczios, Hazletone, Pa., sirg
dama po kūdikiui. Velione gi
mė 29 metus adgal, buvo duktė 
Franciszkos Pajaujienės—Ze- 
maitienes, kuri dabar gyvena 
Minersville. Po apsivedimui su 
Milių, kuris, prigialbinejo savo 
broliui aptiekoje czionais, ap
sigyveno Hazletone. Velione 
paliko dideliam nuliudime sa
vo vyra Bernarda, sūnelius 
Bernarda, 3 metu ir Povyltika, 
dyieju, menesiu amžiaus, moti
na, dvi seseres Lizdiene kuri 
gyvena Wilkes-Barre ir Maha- 
ll’iene, Pottsvillej. Laidotuves 
atsibus Seredos ryta su pa
maldoms Szv. Juozapo bažny- 
czioje o kūnas bus palaidotas 
ant Szv. Jurgio (kapiniu Shena- 
doryje. Sakalauckas laidos.

ANT PARDAVIMO.
Saluno praperte, nuosavybe 

V. Czyžausko, 424—426 N. Se
cond St., tuojaus prie korto 
Pottsville, Pa. Galima suside
rėti, Kreipkitės ant adreso

H. W. Lawson,
639 N. Second St.,

_ Pottsville, Pa.

i
* - ■ — --

— Burmistras įSarpalius 
iszdave uždraudimą 'kad jokiu 
fajerkrekiu neszaudytu mieste 
ir sztorninkai ju nepardavinė
tu. Jeigu tojo ukazo neiszpil- 
dys, tai bus kaltinykai bau
džiami.

t Praeita Ketverga po li
gai keliu sanvaieziu, mirė An
tanas Budreviczius, 218 Vir
ginia Ave., Heights. Velionis 
gimė Lietuvoje, gyveno koki 
tai laika Brownsville po tam 
Philadelphijoj ir apsigyveno 
koki tai laika czionais. Paliko 
paezia Anele, ketures dukteres, 
du sūnūs, keturis anukus, tris 
brolius Motiejų, Seattle, Wash. 
Frana ir Mikola New Yorke ir 
sesere Rogersiene kuri gyvena 
Danbury, Conn.

—• Daktaras Narejauckas 
užbaigė savo tarnysta Ashlan- 
do ligonbuteje su kitais dakta
rais, kurie isztarnavo kelis me
tus praktikuodami savo dak- 
tariszka profesije. Terp kitu 
daktaru, kurie praktikuos atei- 
nanezius metus randasi ir dak
taras Leonas Perlovski isz 
Ashley, Pa.

— Supreme sūdąs Filadel
fijoj pripažino Martinui Juo- 
deszkai teisingysta atgavimo 
$23,000 kas kiszasi teismo prie- 
szais Shugars ir kitus kurie bu
vo locnininkais Tamakves bra- 
voro ir nenorėjo Juodeszkai 
sugrąžyti pinigus. Teismas tę
sęsi per asztuonis metus šūduo
se ir ant galo aukszcziausias 
sūdąs pripažino jam tiesa. Bu
vusiojo bravorninkai turės 
Juodeszkai užmokėti pinigus 
su procentu nuo 1925 meto.

ISZ WILKES-BARRE
IR APLINKINES

— Stegmaier’o bravoras 
Juniaus menesyje pardavė 13,- 
500 baczku alaus per ka val
džia aplaike taksu $67,750 o 
steitas aplaike $16,640. Wyo
ming bravoras pardavė 4,900 
baczku alaus, užmokėdamas 
valdžiai $24,500 ii’ steitui $6,- 
000.

— M. Vranes, 40 metu, nu- 
siszove Nedėlioję Kirby parke. 
Buvo tai bedarbis, paliko jisai 
dvi jaunas dukreles.

— Szv. Kazimiero parapi
jos choras, po vadovyste muzi
ko p. Juozo Kudirkos, rengia 
szoki Liepos 10-ta, Valley 
View Parke, Inkerman. Gros 
vienas isz žymiausiu orkestru 
Wyoming Valley.

— Szv. Pranciszkaus para
pijos, Miners Mills, žmones 
ruosziasi gražiai paminėti sa
vo gerb. klebono kun. A. Ežer 
skio 25-iu metu kunigystes ju
biliejų.

T Adomas Ranseviczius, 60 
m., daktaro L. A. Ransevi- 
cziaus tėvas, gyv. 28 Meyers 
St., Edwardsville, Pa., mire 
Birželio 21-ma. Velionis apie 
40 metu iszgyveno Edwards- 
villeje, dirbo Woodward kasy
kloje. Paliko žmona, sunu dak
tarą Ransevicziu ir N. Maso- 
niene, o Lietuvoj broli ir dvi 
seseris.

— Praeita Petnyczios va- 
kara užėjo szturmas Wyoming 
klonije, kuri padare daug ble
des del aplinkiniu gyventoju, 
ulyczios užlietos vandeniu ir 
daug langu iszkultą. ...

Jauniausia Lekiotoja

Sheila Brown, kuri turi vos pusketvirto meto, lekiojo ero- 
plane daugiau ne kaip koks kitas kūdikis tiek metu amžiaus. 
Perleke ji jau du kartus per Amerika už ka laimėjo szia do
vana.ISZ LIETUVOS

VIENAS KŪDROJ NEGY
VAS, KITAS PERSZAUTAS.

Szateikiai, Kretingos apsk. 
Balandžio 28 d. vakare Sza- 
teikiu k. gyventojai Edvardas 
Burdeckas ir Jonas Kubilius 
prie pusbonkio valstybines su
sivaidijo del piniginiu reikalu. 
(Jonas Kubilius pirko nuo Ed. 
Burdeckio sklypą žemes). Ba-- 
landžio 29 d. ryte rasta Jonas 
Kubilius 'Szateikiu ( malūno 
prūde negyvas, o Edv. Burdec- 
kiui lengvai isz brauningo per- 
szauta įvirs;Zugalvis. ‘Vedama 
kvota.

SŪNŪS NUSZOVE TĘVA IR 
SLĖPDAMAS PEDSAKIUS, 

PADEGE NAMUS.
Ramoniszkiu km. Paežerių 

valscz. Vilkaviszkio apskr. 
Petras Ilgūnas savo ūki užra- 
sze sunui Jonui, tacziau ir už- 
raszes ūki tėvas kiszdavosi in 
szeimininko reikalus ir del to 
su sunum labai nesugyveno. 
Sūnūs rengėsi tėvu nusikratyt 
lauke tinkamos progos. Sekmi
nių diena sūnūs nutarė kad 
dabar laikas labai tinkamas į- 
vienudu su tėvu namie, arti 
žmonių nesimato. Sūnūs palei
do in tęva du revolverio szu- 
vius ir senukas krito be sąmo
nes kraujuose paplusdamas. 
Bet kad niekas nerastu nusi
kaltimo žymiu, sūnūs padege 
gyvenamąjį narna, kuriame 
krito paszautas tėvas. Teisybe, 
ugnis greit apėmė narna, lieps
nose skendo stogas, bet žmo
nes, pamate gaisra, subėgo ir 
pradėjo gesinti. Kiti pamate 
ugnyj sukniubusi žmogų ir su 
busokais isztrauke laukan. 
Namas beveik visai sudege.Ty- 
rinejant gaisro priežasti, krito 
intarimas, kad bus tyczia pa
degta. Ypacziai intarimas pa
didėjo kad gydytojas skros- 
damas senio lavona, konstata
vo, kad velionis pirma buvo 
dviem szuviais nuszautas, o 
tik paskui apdegęs. Kvoczia- 
mas -sūnūs ir pats ’prisipaži 
no tęva nuszoves ir narna pa
degęs. Tėvažudys padėtas ka
lėjimam

BAŽNYCZIA KASZTUOS 
MILIJONĄ LITU.

Kaunas. — Žaliajame kalne, 
Kaune, pradėta statyti nauja 
paminkline bažnyczia, kuri, 
pasak Lietuvos laikraszcziu, 
bus nepaprastai graži. Bažny- 
czios pastatymas kasztuos vie
ną milijoną litu.

DEL MERGINOS
PLAKTUKU UŽMUSZE 

SAVO DRAUGA.
Kupiszkis. — Kupiszkio vals. 

Gaisiszkiu km. gyventojai Bro
nius Cielius ir Pov. Stankevi- 
czius insimylejo viena to kai
mo mergina. Abu jaunuoliai 
viena mergina labai mylėjo, 
labai pavyduliavo ir vienas ki
to neapkentė. Pagaliau Stan- 
keviezius nutarė savo konku
rentą nugalabinti: pataikęs 
proga jis plaktuku Br. Cieliu 
užmusze, ir užmuszes nuogai 
iszrenge ir inkase in žeme Ce- 
liaus lavonas surastas. Cielius 
19 metu am.. Stankeviczius, 
apie tiek pat.

NUSITRUCIJO 
DARBININKAS.

Ariogala. — Sz. m. GggUŽes 
men. 18 d. nusitrucijo jaunas 
darbininkas — Kvietinskas 
Liudas. Nors mirdamas pra- 
sze, kad laidotu ji be bažnyti
niu apeigų in Raseinių laisva
maniu kapines bet moteres 
priesz mirusio norą pakvietė 
kunigą. ■’ :

Nusitrucino del sunkaus gy
venimo.

Paskutines Žinutes
U Tiffin, Ohio. — Mrs. R. 

B. Sunday ir josios kaiminka 
Mrs. Neikirk, ana diena padir
bo deszra kuri turėjo 45 pėdas 
ir 10 coliu ilgio.

ANT PARDAVIMO.

11 ruimu namas, ant loto 25 
per 125 pėdu didumo. Geroj 
vietoj szale Knapps aptiekos ir 
skersai kelio Blue Sunoco Gas 
Station. Name randasi visos 
vigados, kieto medžio grindis, 
sziluma ir garadžius. Tinkama 
vieta del daktaro, saluno ar 
buezernes. Kreipkitės ant ad
reso: (2t.

Mrs. Mary Devenney,
307 Centre St., Ashland, Pa.

C. F. RĖKLAITIS
Mahanojaus Isztikimiausis Graboriui 

:: Gabiausias Balsamuotojas ::

I
 Geriausia Ambulanco — 

patarnavimas szioj 
apelinkeje. Bile Ko- vC 
kiam laike, diena ar Mį 
nakti. Visada turi pil- J. 
na pasirinkimą meta- y&ei 
liszku ir kieto medžio T 
Grabu. Laidoja nu- Į 
Būrelius pagal naujau- Į 
Bia mada ir mokslą. I 
Turiu pagelbininke Į 
moterems. Prieinamos J 
prekes.

DU OFISAI:
MĄHANOY CITY;516 W. Spruce SL 

Bell Telefonas 149
TAMAQUA, FA., 439 Willing Street 
,Bell Telefonas 538-J__

t

PRIMO CARNERASHARKEY SUPLIEKTAS
PAGULDYTAS IN SZESZTA 
RAUNDA, IN 2 MINUTAS 

IR 27 SEKUNDAS PER 
IT ALA.

Long Island City, N. Y. — 
Milžiniszkas Italas uždavęs in 
žanda musu Lietuviui Žukaus- 
kui-Sharkey, paguldė ji kaip 
negyva praeita Ketvergo vaka- 
ra ir Primo Camera pasiliko 
svietiniu kumsžtininku atim
damas taja garbia nuo musu 
Lietuvio.

Kova buvo trumpa ir greita 
nes Sharkey likos paguldytas 
szesztam raunde in dvi minn- 
tas ir 27 sekundas. Madison 
Square Darže, kur radosi dau
giau kaip 35 tukstaneziu žmo
nių.

Sharkio priesziriinkas svėrė 
260% o Lietuvys svėrė 201 sva
rus, Italas turėjo daugiau kaip 
szeszes pėdas dydžio.

Sharkey negalėjo apsiginti 
jokiu budu nuo smarkiu ypu 
Italijono, norints gana gynėsi 
bet ant galo netekes pajiegu 
nuo smarkiu ypu savo prieszo 
ant galo likos paguldytas kaip 
negyvas ir turėjo ji iszneszti 
nuo platformos.

Ineigos už kumsztyne buvo 
$198,189.60 ir po užmokėjimui 
valdiszku taksu pasiliko gryno 
pelno $163,798.63. Isz tos su
mos Sharkey gavo $69,605 o jo 
prieszas Camera gavo $16,379. 
Sharkiui vis užsimokėjo geriau 
ne kaip Carnerui.

Sportininkai buvo labai nu
siminė silpnu apsigynimu 
Sharkio ir mano kad szitas 
kumszcziavimas buvo isz laik 
perspėtas ir surėdytas kad 
Italas laimėtu. Kaip buvo tai 
apie tai nesiginezysim bet Lie
tuviai neteko savo garsaus 
kumsztininko ir toji garbe da
bar priguli prie Italu.

A. J. Sakalauskas
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Pirmos klasos patarnavimas 
❖ Ofisai Dviejose Vietose ❖ 

331 W. Centre St., Shenandoah 
Phone - Dial, 2-1512 

411 E. Pine St., Mahanoy City 
Phone 501

------
Dr. T. Tacielauskas
Pirmutinis Lietuviszkas

Dentistas Mahanojuje
O’Ant 2-tro Floro, Kline Bldg.,

19 W. Centre St., Mahanoy Cityy

f
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JACK SHARKEY

DARBININKISZKOS 
ŽINUTES

Pittsburgh. — Armstrong 
Korku dirbtuve apreiszke del 
savo darbininku kad pakels 
jiems 5% mokesezio. Toji pati 
kompanije turi dirbtuves 
Lancaster ir Garmiene. Laike 
prohibicijos tosios dirbtuves 
dirbo tiktai kėlės dienas ant 
menesio o dabar dirba pilna 
laika.

Reading, Pa. — Quinlan pre- 
celiu (kringeliu) dirbtuve pa
kele mokesti del savo 300 dar
bininku ant 10%. Dirbtuve tu
ri tiek užkalbinimu ant prece- 
liu, kad dirbs gerai per neap* 
rubežiuota laika.

Wilmington, Del. — Du Pont 
kompanije apreiszke kad pa
kele savo 650 darbininkams 
czionais 5% mokesezio. Kituo
se fabrikuose tosios kompani
jos kuriuose dirba daugiau 
kaip 15,000 žmonių teipgi pa
kelta mokestis.

Pittsburgh. — Pennsylvani- 
jos geležinkelis padidino die
nas darbo del 500 žmonių, ku
rie dirbo tiktai puse laiko.

Wilkes-Barre, Pa. — Dela
ware ir Hudson geležinkelis 
priėmė 23 faiermonus ir inži
nierius prie darbo isz priežas
ties padidėjimo darbo ant ge= 
ležinkelio.

Bloomsburg, Pa. — Blooms>- 
burg Hosiery kompanije pra
dėjo dirbti pilna laika vietoje 
tiktai puses laiko. Apie 200 
darbininku nudžiugo taja žine.

MERCHANTS BANKING TRUST CO., 
MEMBER OF THE FEDERAL RESERVE SYSTEM

MAHANOY CITY, PA.

'Į'URI atnaujinta vilti apie vertes prapercziu szioj 

apelinkėje. Kietųjų anglių yra geriausia dirbanti 

industrija Suv. Valstijose ir atrodo gerai del ateities.

PHILADELPHIA
Szv. Kazimiero Parapija.

Parapijos Susirinkimas, i
Nedėlioję, Liepos 9 d. tuo-* 

jaus po sumai invyks Szv. Ka* 
zimiero parapijos susirinki
mas mokyklos saleje, kuriame! 
bus apsvarstyta svarbus daly
kai kas link apvaikszcziojima 
parapijos ir klebono kun. J. J. 
Kaulakio 40 metu sukaktuviu. 
Susirinkimas yra svarbus kiek
vienam parapijonui, todėl yra 
visi parapijonai kviecziami be 
atsisakinejimu dalyvauti susi
rinkime. . ,•

Choro Darbuote.
Pereita Petnyczios vakara 

savo kambaryje parapijos cho
ras turėjo savo pratybas ir su
sirinkimą. Per susirinkimą 
choristai nutarė visi isz vieno 
dalyvauti parapijos jubilieji
niam piknike, kuris invyks 
Liepos 16 d. Gedimino Sodne, 
Chew’s Landing, N. J. Jubilie
jaus komitetas užkvietė visa 
chorą prisidėti prie piknyko 
dainomis, kuri pakvietimą cho
ras maloniai priėmė. Taigi vi
si choro nariai ir nares vargo- 
ninko p. J. Plodelio vedami, su
sirūpinę dainų pasisekimu, ir 
todėl uoliai lankosi ant prakti
ku. Be abejones, visas tas ju 
darbas nenueis niekais, nes pri- 
ruoszti tinkamai, tikrai pa
linksmins tuos, kurie atsilan
kys ant piknyko.

Jubiliejaus Komiteto J, 
Susirinkimas.

Ketvergo vakare, mokyklos 
saleje invyko jubiliejaus komi
teto susirinkimas. Czia pasiro
dė tikras komiteto darbsztu’ 
mas ir susirūpinimas parapijos 
ir klebono J. J. Kaulakio 40 
metu sukaktuvėms, kurios in
vyks Liepos 16 d. Isz praneszL 
mu matytis, kad visi bendrai 
dirba ir bruzda, kad tik tos su
kaktuves kuogeriausiai pasi
sektu. Buvo praneszta, kad 

^Liepos 16 d. jubiliejantas kun. 
J. J. Kaulakis atlaikys per su-< 
ma iszkilmingas miszias. Mi- 
sziu laike pamokslą pasakys 
žymus ir garsus pamoksliny- 
kas Tėvas Jėzuitas Bružikas. 
O po piet invyks jubiliejinis 
pikhykas, Gedimino Sodne, 
ChewJs Landing, N. J. Pirmas 
busas iszvažiuos nuo Szv. Kaz. 
parapijos 9 vai. ryte. Po tam 
kas valanda. Paskutinis busas 
iszeis apie 2-ra valanda.

Tu ir Asz.

MOKYKLOJE.

Daraktorius: — Juozuk! Pa
sakyk man kas didesnis už ka
ralių ? . į

— Juozukas: — U-gi tūzas, 
popas profesoriau. i

W. Traskauskas, Ėst
LIETUVISZKAS GRABORIUS

Laidoja kunus numirėlius. Pasam
do automobilius del laidotuvių, 
kriksztiniu, veseliju, pasivažinėji
mo ir t. t.—Bell Telefonas 78.

, 520 W. Centre Si., Mahanoy City
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